
Presup. 
Vigente

Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 22.707 22.707 5.039 17.668
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL PROG. CULTURALES 22.707 22.707 5.039 17.668

004 Prest. de Servicios en Prog. Comun. 22.707 22.707 5.039 17.668
Aldea 20.257 20.257 5.039 15.218
Actividades Aldea 2.450 2450 0 2450

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.820 6.820 141 6.679
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS PROG. CULTURALES 1.160 1.160 0 1.160

001 Para personas 1.160 1.160 0 1.160
Actividades Culturales Aldea 1.160 1.160 0 1.160

22 03 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 600 600 0 600
003 PROG. CULTURALES 600 600 0 600

22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 450 450 0 450
007 Materiales y útiles de Aseo 450 450 0 450

22 05 SERVICIOS BASICOS 2.720 2.720 129 2.591
001 Electricidad 1.500 1.500 0 1.500
002 Agua 350 350 0 350
007 Acceso a Internet 870 870 129 741

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 590 590 0 590
001 Servicio de Publicidad 590 590 0 590

Aldea 590 590 0 590
22 08 SERVICIOS GENERALES 700 700 12 688

002 Servicio de Vigilancia 400 400 0 400
Aldea 400 400 0 400

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 300 300 12 288
Aldea 300 300 12 288

09 ARRIENDOS 600 600 0 600
003 Arriendo de Vehículos 600 600 0 600

Aldea 600 600 0 600

24  01 AL SECTOR PRIVADO 390 390 40 350
008 Premios y otros 390 390 40 350

Aldea 390 390 40 350

T O T A L      G A S T O S ............M$ 29.917 29.917 5.220 24.697

Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 13.810 13.810 3.033 10.777
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL PROG. RECREAT. 13.810 13.810 3.033 10.777

004 Prest. de Servicios en Prog. Comun. 13.810 13.810 3.033 10.777
Deporte 13.810 13.810 3.033 10.777

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.000 1.000 0 1.000
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS PROG. RECREAT. 300 300 0 300

001 Para personas 300 300 0 300
Deporte 300 300 0 300

06 PROG. RECREAT. 300 300 0 300
999 Otros 300 300 0 300

Deporte 300 300 0 300
08 SERVICIOS GENERALES PROG. SOCIALES 200 200 0 200

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 200 200 0 200
Deporte 200 200 0 200

22 09 ARRIENDOS PROG. SOCIALES 200 200 0 200
003 Arriendo de Vehículos 200 200 0 200

Deporte 200 200 0 200

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.000 3.000 0 3.000
24  01 AL SECTOR PRIVADO 3.000 3.000 0 3.000

008 Premios y otros 3.000 3.000 0 3.000
Deporte 3.000 3.000 0 3.000

T O T A L      G A S T O S ............M$ 17.810 17.810 3.033 14.777

Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 55.670 55.670 12.250 43.420
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL PROG. SOCIALES 55.670 55.670 12.250 43.420

004 Prest. de Servicios en Prog. Comun. 55.670 55.670 12.250 43.420
Vivienda 10.880 11.487 2.872 8.615
Adulto Mayor 14.705 14.705 3.608 11.097
Sernam 6.300 6.300 4.950 1.350
Celebraciones y conmemoraciones 1.500 1.500 0 1.500
Capacidades Diferentes 5.280 5.280 0 5.280
Programa Desarrollo Social 12.710 12.103 0 12.103
Feria del Piñón 0 0 0 0
Organizaciones Comunitarias 4.295 4.295 820 3.475

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.600 27.600 1.700 25.900
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS PROG. SOCIALES 5.400 5.400 0 5.400

001 Para personas 5.400 5.400 0 5.400
Sernam 1.100 1.100 0 1.100
Celebraciones y conmemoraciones 2.100 2.100 0 2.100
Incentivo Educación Superior 200 200 0 200
Participación Ciudadana 1.000 1.000 0 1.000
Adulto Mayor 500 500 0 500

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  PROGRAMAS CULTURALES
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Para Calefacción
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Organizaciones Comunitarias 500 500 0 500

22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS PROG. SOCIALES 2.000 2.000 0 2.000
002 Vest. , accesorios y prendas diversas 1.000 1.000 0 1.000

Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 1.000 1.000 0 1.000
003 Calzados 1.000 1.000 0 1.000

Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 1.000 1.000 0 1.000
22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO PROG. SOCIALES 8.500 8.500 500 8.000

002 Textos y otros materiales de enseñanza 500 500 500 0
Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 500 500 500 0

010 Mat. para Mant.. y Rep. de Inmuebles 8.000 8.000 0 8.000
Vivienda 8.000 8.000 0 8.000

22 05 SERVICIOS BASICOS PROG. SOCIALES 0 0 0 0
007 Acceso a Internet 0 0 0 0

Pre Censo (INE) 2016 0 0
22 08 SERVICIOS GENERALES PROG. SOCIALES 2.600 2.600 0 2.600

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2600 2600 0 2600
Desarrollo Social 150 150 0 150
Vivienda 150 150 0 150
Licenciaturas y Giras de Estudio 500 500 0 500
Capacidades Diferentes 100 100 0 100
Participación Ciudadana 1000 1000 0 1000
Organizaciones Comunitarias 500 500 0 500
Adulto Mayor 200 200 0 200

22 09 ARRIENDOS PROG. SOCIALES 9.100 9.100 1.200 7.900
002 Arriendo de Edificios 4.800 4.800 1.200 3.600

Adulto Mayor 4.800 4.800 1.200 3.600
Pre Censo INE 2016 0 0 0 0

003 Arriendo de Vehículos 4300 4300 0 4300
Licenciaturas y Giras de Estudio 500 500 0 500
Organizaciones Comunitarias 300 300 0 300
Pre-Censo 3000 3000 0 3000
Pre Censo INE 2016
Adulto Mayor 500 500 0 500

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 62.500 62.500 6.942 55.558
24  01 AL SECTOR PRIVADO 56.900 56.900 6.942 49.958

004 Organizaciones  Comunitarias 16.000 16.000 0 16.000
Fondede 5.000 5.000 0 5.000
Fondeve 11.000 11.000 0 11.000

007 Asistencia Social 16.500 16.500 6.942 9.558
008 Premios y otros 24.400 24.400 0 24.400

Celebraciones y conmemoraciones con
Mayores. Adultos Mayores, niños 10.000 10.000 0 10.000
Licenciaturas y giras de estudio 1.500 1.500 0 1.500
 Incentivo Educación Superior 12.600 12.600 0 12.600
Adulto Mayor 300 300 0 300

03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 5.600 5.600 0 5.600
099 A Otras Entidades Publicas 5.600 5.600 0 5.600

Convenio Corporación  Asistencia Judicial 5.600 5.600 0 5.600

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0 0
29 06 EQUIPOS INFORMATICOS 0 0 0 0

001 EQUIPOS COMPUTACIONES Y PERIFERICOS 0 0 0 0
Pre-Censo INE 2016 0 0 0 0

T O T A L      G A S T O S ............M$ 145.770 145.770 20.892 124.878

Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup.

Deuda 
Exig.

21 5.650 5.650 5.250 400
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL ACTIV. MUNICIPALES 5.650 5.650 5.250 400

004 Prestación de Servicios en Prog. Comunitarios 5.650 5.650 5.250 400
Aniversario de la comuna 5.050 5.250 5.250 0
Fiestas Patrias 300 100 0 100
Dia del funcionario 200 200 0 200
Dia de la Secretaria 100 100 0 100

22 11.000 11.000 7.350 3.650
01 ALIMENTOS Y BEBIDAS ACTIV. MUNICIPALES 3.650 3.650 0 3.650 0

001 Para personas 3.650 3.650 0 3.650 0
Aniversario de la comuna 550 550 0 550
Día del Carabinero 200 200 0 200
Cuenta Pública 200 200 0 200
21 de Mayo 100 100 0 100
Día del Bombero 100 100 0 100
Día del Funcionario 700 700 0 700
Fiestas Patrias 1.500 1.500 0 1.500
Día de la Secretaria 300 300 0 300

08 SERVICIOS GENERALES 7.100 7.100 7.100 0
999 Otros 7.100 7.100 7.100 0

Aniversario de la comuna 7.100 7.100 7.100 0
09 SERVICIOS GENERALES 250 250 250 0

003 250 250 250 0
Aniversario de la comuna 250 250 250 0

24  01 AL SECTOR PRIVADO 2.065 2.065 0 2.065
008 Premios y otros 2.065 2.065 0 2.065

Aniversario de la comuna 665 665 0 665
Día del Carabinero 50 50 0 50
21 de Mayo 100 100 0 100
Día del Bombero 50 50 0 50
Fiestas Patrias 1.000 1.000 0 1.000
Día de la Secretaria 200 200 0 200

T O T A L      G A S T O S ............M$ 18.715 18.715 12.600 6.115 0

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  ACTIIVIDADES MUNICIPALES
1  TRIMESTRE AÑO 2016

GASTOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO



Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 254.921 259.807 55.321 204.486
21 03 OTRAS REMUNERACIONES SERV. COMUN. 13.720 13.720 2.787 10.933

004 Remun. Reg. por el Código del Trabajo 13.720 13.720 2.787 10.933
001 Sueldos Prodel 10.800 10.800 2.700 8.100
002 Aportes del EmpleadorProdel 2.920 2.920 87 2.833
003 Aguinaldos y Bonos Prodel

21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL SERV. COMUN. 241.201 246.087 52.534 193.553
004 Prestación de Servicios en Prog. Comunitarios 241.201 246.087 52.534 193.553

Turismo 17.858 17.858 4.114 13.744
Udel 5.569 5.569 0 5.569
Omil 3.844 3.844 0 3.844
Prodesal Catripulli 0 1.543 0 1.543
Prodesal  Reigolil 0 900 0 900
Prodesal Curarrehue 0 900 0 900
Prodesal Trancura 0 1.543 0 1.543
Prodel 116.000 115.489 30.998 84.491
Unidad de Proyectos 14.275 14.275 3.333 10.942
Canal de Televisión 13.026 13.731 3.384 10.347

Conectividad Vial 10.000 9.806 222 9.584
Proder 36.977 36.977 9.217 27.760
Unidad Gestión de Agua 14.072 14.072 0 14.072
Fomento Tradiciones Campesinas 1.500 1.500 1.000 500
Medio Ambiente 8.080 8.080 266 7.814

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 80.715 87.000 15.825 71.175
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS SERV. COMUN. 2220 2.220 0 2.220

001 Para personas 2220 2.220 0 2.220
Medio Ambiente 100 100 0 100
Fomento tradiciones campesinas 1500 1.500 0 1.500
Proder 420 420 0 420
Udel 200 200 0 200
Prodesal Trancura 0 0 0 0
Prodesal Catripulli 0 0 0 0
Prodesal Reigolil 0 0 0 0

22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOSSERV. COMUN. 1.500 1.500 0 1.500
002 Vestuarios, accesorios y prendas diversas 1.500 1.087 0 1.087

Prodel 1.500 1.087 0 1.087
003 Calzados 0 413 0 413

Prodel 0 413 0 413

22 04 0 32.400 27.514 0 27.514
012 0 3.000 3.000 0 3.000

Prodel 1.000 1.000 0 1.000
Conectividad Vial 2.000 2.000 0 2.000

013 Equipos menores 400 400 0 400
Canal de Televisión 400 400 0 400

015 Productos Agropecuarios y Forestales 22.900 18.014 0 18.014
Prodesal Reigolil 2.900 2.000 0 2.000
Prodesal Catripulli 4.800 3.257 0 3.257
Prodesal Trancura 4.800 3.257 0 3.257
Prodesal Curarrehue 2.900 2.000 0 2.000
Proder 6.000 6.000 0 6.000
Udel 1.500 1.500 0 1.500

999 Otros 6.100 6.100 0 6.100
Fomento Tradiciones Campesinas 1.300 1.300 0 1.300
Proder 4.000 4.000 0 4.000
Udel 800 800 0 800

22 05 0 SERV. COMUN. 30.300 30.300 4.064 26.236
001 Electricidad 30.000 30.000 4.064 25.936

Alumbrado Público 30.000 30.000 4.064 25.936
002 Agua 300 300 0 300

Llave Publica 300 300 0 300
22 06 0 SERV. COMUN. 800 800 450 350

999 Otros 800 800 450 350
Canal de televisión 800 800 450 350

22 07 0 SERV. COMUN. 3.260 3.260 0 3.260
001 Servicio de publicidad 1.660 1.660 0 1.660

Fomento Tradiciones campesinas 500 500 0 500
Turismo 500 500 0 500
Medio Ambiente 600 600 0 600
Unidad Gestión de Agua 60 60 0 60

002 Servicio de Impresión 1.600 1.600 0 1.600
Turismo 1.000 1.000 0 1.000
Medio Ambiente 600 600 0 600

22 08 0 SERV. COMUN. 1.475 1.475 0 1.475
007 Pasajes, fletes y bodegaje 1.475 1.475 0 1.475

Turismo 175 175 0 175
Proder 500 500 0 500
Udel 200 200 0 200
Unidad de Proyectos 500 500 0 500
Unidad Gestión de Agua 100 100 0 100

22 09 0 SERV. COMUN. 4.260 4.860 740 4.120
002 Arriendo de Edificios 0 600 0 600

Proder 0 600 0 600
003 Arriendo de vehículos 1.360 1.360 740 620

Fomento Tradiciones Campesinas 1.000 1.000 740 260
Unidad Gestión de Agua 360 360 0 360

005 Arriendo de máquinas y equipos 2.900 2.900 0 2.900
Proder 1.900 1.900 0 1.900
Conectividad Vial 1.000 1.000 0 1.000

999 Otros
Conectividad Vial 0 0 0 0

22 11 0 SERV. COMUN. 4.500 15.071 10.571 4.500
999 Otros 4.500 15.071 10.571 4.500

Unidad de Proyectos 4.500 4.500 0 4.500
Plan de Esterilización Municipal Canina y Felina 0 10.571 10.571 0

24 0 10.500 9.900 0 9.900

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  SERVICIOS A LA COMUNIDAD
1  TRIMESTRE AÑO 2016



01 0 SERV. COMUN. 10500 9.900 0 9.900
004 Organizaciones comunitarias 3000 2.400 0 2.400

Proder 3000 2.400 0 2.400
005 Otras Personas Jurídicas Privadas 5500 5.500 0 5.500

Bomberos 5500 5.500 0 5.500
008 Premios y otros 2000 2.000 0 2.000

Fomento Tradiciones campesinas 2000 2.000 0 2.000

29 0 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
01 0 11000 11.000 0 11.000

Unidad de Proyectos 6000 6.000 0 6.000
Conectividad vial 5000 5.000 0 5.000

TOTAL #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!

Presup.   Inicial Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 620.664 620.664 127.646 493.018
21 01 PERSONAL DE PLANTA #¡REF! GESTION INTERNA438.480 438.480 86.105 352.375 0

001 Sueldos y Sobresueldos #¡REF! 360.613 360.613 73.790 286.823
001 Sueldos Bases 70.800 80.200 80.200 20.042 60.158
002 Asignación de Antigüedad 9.600 6.700 6.700 1.670 5.030 0

002 9.600 6.700 6.700 1.670 5.030 0
004 Asignación de Zona 43.960 22.600 22.600 5.611 16.989 0

001 Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. Nº3.551 37.160 16.100 16.100 4.008 12.092
004 Complemento de Zona 6.800 6.500 6.500 1.603 4.897

007 Asignaciones del D.L. Nº 3551, de 1981 75.000 83.900 83.900 20.967 62.933
001 Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. Nº3.551 de 1981 75.000 83.900 83.900 20.967 62.933

009 Asignaciones Especiales 8.800 10.300 10.300 2.560 7.740
005 Asignación Art. 1, Ley Nº19.529 8.800 10.300 10.300 2.560 7.740

010 Asignación de Pérdida de Caja 200 160 160 38 122
001 Asig por Pérdida de Caja, Art. 97, letra a), Ley Nº18.883 200 160 160 38 122

014 Asignaciones Compensatorias 68.500 88.551 88.551 13.922 74.629
001 Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980 48.500 34.500 34.500 8.618 25.882
002 Bonificación Comp. de Salud, Art. 3, Ley Nº18.566 4.400 6.100 6.100 1.513 4.587003 Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley Nº18.675 10.600 15.200 15.200 3.791 11.409
999 Otras Asignaciones Compensatorias 5.000 32.751 32.751 0 32.751

015 Asignaciones Sustitutivas #¡REF! 11.200 11.200 2.797 8.403
001 Asignación Única, Art.4, Ley Nº18.717 9.900 11.200 11.200 2.797 8.403

019 Asignación de Responsabilidad 4.100 4.100 1.016 3.084
001 Asignación de Responsabilidad Judicial 0 4.100 4.100 1.016 3.084

022 Componente Base Asignación de Desempeño 0 32.202 32.202 0 32.202
999 Otras Asignaciones 18.650 20.700 20.700 5.167 15.533

002 Aportes del Empleador 11.000 11.535 11.535 6.560 4.975 0
001 A Servicios de Bienestar 6.000 5.035 5.035 5.035 0 0
002 Otras Cotizaciones Previsionales 5.000 6.500 6.500 1.525 4.975

003 Asignaciones por Desempeño #¡REF! 38.332 38.332 678 37.654 0
001 Desempeño Institucional #¡REF! 15.497 15.497 0 15.497 0

001 23.910 15.497 15.497 0 15.497
002 Desempeño Colectivo 10.630 17.835 17.835 0 17.835 0

001 10.630 17.835 17.835 0 17.835
003 5.000 5.000 678 4.322

002 5.000 5.000 678 4.322
004 Remuneraciones Variables #¡REF! 20000 20000 2632 17368

006 Comisiones de Servicios en el País 35000 20000 20000 2632 17368

005 Aguinaldos y Bonos 17050 8000 8000 2445 5555 0
001 Aguinaldos 2300 2500 2500 0 2500 0001 Aguinaldo de Fiestras Patrias 1300 1500 1500 0 1500

002 Aguinaldo de Navidad 1000 1000 1000 0 1000
002 Bono de Escolaridad 800 1000 1000 322 678
003 Bonos Especiales 13650 4000 4000 1905 2095 0001 Bono Extraordinario Anual 13650 4000 4000 1905 2095
004 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 300 500 500 218 282

21 02 PERSONAL A CONTRATA #¡REF! GESTION INTERNA 84696 84696 14732 69964 0
001 Sueldos y Sobresueldos 61720 58401 58401 11732 46669 0

001 Sueldos Bases 18500 17901 17901 4122 13779
002 Asignación de Antigüedad 500 900 900 202 698 0

002 500 900 900 202 698
004 Asignación de Zona 5020 5081 5081 1154 3927 0

001 Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. Nº3.551 3520 3581 3581 824 2757004 Complemento de zona 1500 1500 1500 330 1170
007 Asignaciones del D.L. Nº 3.551, de 1981 8300 8421 8421 1967 6454 0

001 Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. Nº3.551 de 1981 8300 8421 8421 1967 6454

009 Asignaciones Especiales 4200 4020 4020 924 3096 0
005 Asignación Art. 1, Ley Nº19.529 4200 4020 4020 924 3096

013 Asignaciones Compensatorias 19200 11744 11744 2224 9520 0
001 Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980 15900 7800 7800 1772 6028
002 Bonif. Compensatoria de Salud, Art. 3, Ley Nº18.566 600 530 530 123 407
003 Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley Nº18.675 1700 1410 1410 329 1081999 Otras Asignaciones Compensatorias 1000 2004 2004 0 2004

014 Asignaciones Sustitutivas 6000 4950 4950 1139 3811 0
001 Asignación Unica Artículo 4, Ley N° 18.717 6000 4950 4950 1139 3811

021 0 5384 5384 0 5384
002 Aportes del Empleador 1800 2760 2760 1517 1243 0

001 A Servicios de Bienestar 500 1260 1260 1259 1
002 Otras Cotizaciones Previsionales 1300 1500 1500 258 1242

003 Asignaciones por Desempeño 4000 5581 5581 0 5581 0
001 Desempeño Institucional 2000 2570 2570 0 2570

001 2000 2570 2570 0 2570
002 Desempeño Colectivo 2000 3011 3011 0 3011

001 2000 3011 3011 0 3011
004 Remuneraciones Variables #¡REF! 13504 13504 532 12972

006 Comisiones de Servicios en el País 12000 13504 13504 532 12972

005 Aguinaldos y Bonos 3600 4450 4450 951 3499 0
001 Aguinaldos 1200 1300 1300 0 1300

001 Aguinaldo de Fiestras Patrias 600 700 700 0 700002 Aguinaldo de Navidad 600 600 600 0 600
002 Bono de Escolaridad 300 500 500 64 436
003 Bonos Especiales 2000 2500 2500 833 1667001 Bono Extraordinario Anual 2000 2500 2500 833 1667
004 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 100 150 150 54 96

21 03 OTRAS REMUNERACIONES GESTION INTERNA 30.188 30.188 9.029 21.159
001 Honorarios a suma alzada personas Naturales 26000 28.188 28.188 8243 19.945
001 Honorarios a suma alzada -  Viáticos 2.000 2.000 786 1.214
005 Suplencias y reemplazos

21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL GESTION INTERNA 67.300 67.300 17.780 49.520
003 Dietas a Juntas, Consejos y Comisiones 50.000 67.300 67.300 17.780 49.520 0

001 Dietas de Concejales 36.000 51.600 51.600 14.748 36.852
002 Gastos por comisiones y representaciones del municipio 13.500 10.000 10.000 1.923 8.077
003 Otros Gastos 500 5.700 5.700 1.109 4.591

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO Presup.   Inicial 245.885 317.944 36.282 281.662
22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS

GESTION 
INTERNA 1.406 1.406 0 1.406

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  GESTION INTERNA
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Asig. De Antigüedad. Art. 97

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 
Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 
Asig. Incentivo por Gestión Jurisdiccional ley 

Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g), de la 

Componente  Base Asig. De desempeño

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 
Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 



002 Vestuarios, accesorios y prendas diversas 1.406 1.406 0 1.406
22 03 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES

GESTION 
INTERNA 92.100 92.100 6.871 85.229

001 Para Vehículos 32.000 45.000 45.000 5.584 39.416
002 Para Maquinar., Equipos de Prod., Tracción y Elev. 42.000 43.000 43.000 1.287 41.713
003 1.600 100 100 0 100
999 4.000 4.000 0 4.000

22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO
GESTION 
INTERNA 49.500 49.500 0 49.500

001 Material de Oficina 5.000 6.000 6.000 0 6.000
007 Materiales y útiles de Aseo 2.000 2.500 2.500 0 2.500
009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computa. 5.500 9.000 9.000 0 9.000
010 Materiales para Mant.. y Reparac. de Inmuebles 2.600 5.100 5.100 0 5.100
011 Rep. y  Acces. para Mant. y Repar. de Vehículos 15.000 24.000 24.000 0 24.000
012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 800 2.700 2.700 0 2.700
013 Equipos Menores 500 200 200 0 200

22 05 SERVICIOS BASICOS
GESTION 
INTERNA 36.700 36.700 5.634 31.066 0

001 Electricidad 12.000 15.400 15.400 1.267 14.133
002 Agua 800 1.200 1.200 0 1.200
003 Gas 700 100 100 0 100
004 Correo 2.000 1.000 1.000 0 1.000
005 Telefonía Fija 7.000 7.000 7.000 1.939 5.061
006 Telefonía Celular 5.000 7.000 7.000 1.326 5.674
007 Acceso a Internet 3500 5000 5000 1102 3898

22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
GESTION 
INTERNA 23.300 93.459 19.160 74.299

001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 3000 3.300 3.300 0 3.300
001 Mant. y reparación de Edificaciones- Convenio Subdere 0 70.159 19.160 50.999
001 Mant. y reparación de Edificaciones- Convenio Subdere 0 0 0 0
002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 8000 10.000 10.000 0 10.000
005 Mant. y Reparación Maquinaria y Equipos de Prod. 8000 10.000 10.000 0 10.000

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION
GESTION 
INTERNA 6.500 6.500 0 6.500

001 Servicio de Publicidad 3000 6.000 6.000 0 6.000
002 Servicios de Impresión 1000 500 500 0 500

22 08 SERVICIOS GENERALES INTERNA 9.700 9.700 735 8.965
001 Servicio de Aseo 500 500 500 0 500
004 Servicio de Mantención Alumbrado Público 1.200 1.200 0 1.200
007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 7000 8.000 8.000 735 7.265

22 09 ARRIENDOS
GESTION 
INTERNA 2.279 2.279 440 1.839

002 Arriendo de Edificios 4100 679 679 200 479
005 Arriendo Máquinas y Equipos de oficina 500 1.300 1.300 240 1.060
999 Otros 500 300 300 0 300

22 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS
GESTION 
INTERNA 500 500 0 500

002 Primas y gastos de seguros 500 500 500 0 500
22 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES

GESTION 
INTERNA 11.100 13.000 2.375 10.625

002 Cursos de Capacitación 2.000 3.000 3.000 475 2.525
999 Otros 6.000 8.100 8.100 0 8.100
999 Otros-  Convenio Subdere 0 1.900 1.900 0

22 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
GESTION 
INTERNA 12.800 12.800 1.067 11.733

002 Gastos Menores 7000 8.000 8.000 1067 6.933
003 Gastos de Represent., Protocolo y Ceremonial 3000 3.000 3.000 0 3.000
004 Intereses, Multas y recargo 0 500 500 0 500
006 Contribuciones 500 500 0 500
999 Otros 800 800 0 800

24 TRANSFERENCIAS CORRRIENTES 255.800 255.800 112.803 142.997 24.409
24  01 Al sector privado 

GESTION 
INTERNA 4.300 4.300 0 4.300

001 Fondos de Emergencia 4.000 4.300 4.300 0 4.300
24 03 A otras Entidades Públicas GESTION INTERNA 251.500 251.500 112.803 138.697 24.409

002 A los Servicios de Salud 1.000 1.000 0 1.000 0
001 Multas Ley de Alcoholes 1.000 1.000 0 1.000

080 A las Asociaciones #¡REF! 3.000 3.000 0 3.000
001 A la Asociación Chilena de Municipalidades 2.500 3.000 3.000 0 3.000

080 A las Asociaciones #¡REF! 10.000 10.000 0 10.000
002 A Otras Asociaciones 1.500 10.000 10.000 0 10.000

090 Al Fondo Común Municipal - Permisos de Circ. 26.250 37.500 37.500 24.992 12.508 24.409
001 Aporte Año Vigente 26.250 37.500 37.500 24.992 12.508 24.409

101 A Servicios Incorporados a su Gestión 190.000 100.000 100.000 37.249 62.751
001 A Educación 95.000 100.000 100.000 37.249 62.751

101 A Servicios Incorporados a su Gestión #¡REF! 100.000 100.000 50.562 49.438
002 A Salud 95.000 100.000 100.000 50.562 49.438

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 800 800 0 800
26 01 DEVOLUCIONES

GESTION 
INTERNA 800 800 0 800

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 37.000 37.654 230 37.424
29 01 TERRENOS

GESTION 
INTERNA 14.000 14.000 0 14.000

29 03 VEHICULOS
GESTION 
INTERNA 20.000 20.000 0 20.000

29 04 MOBILIARIO Y OTROS
GESTION 
INTERNA 1.000 1.125 0 1.125

29 04 MOBILIARIO Y OTROS 1.000 1.000 0 1.000
29 04 MOBILIARIO Y OTROS- Convenio Subdere 0 125 0 125
29 05 MAQUINAS Y EQUIPOS

GESTION 
INTERNA 500 1.029 230 799

001 Máquinas y Equipos de Oficina 500 500 500 230 270
999 Otras- Convenio Subdere (1) 500 0 529 0 529
999 Otras- Convenio Subdere (2) 0 0 0 0

29 06 EQUIPOS INFORMATICOS
GESTION 
INTERNA 1.500 1.500 0 1.500

001 Equipos Computacionales y Periféricos 3.500 1.500 1.500 0 1.500
001 Equipos Computacionales y Periféricos- Convenio Subdere 0 0 0 0
002 Equipos de comun. para redes inform.- Convenio Subdere 0 0 0 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 90 616.155 103.015 513.140
31 01 Estudios Básicos 10 GESTION INTERNA 20 20 0 20

001 Gastos administrativos 0 10 10 0 10
002 Consultorías 10 10 0 10

31 02 PROYECTOS
GESTION 
INTERNA 70 616.135 103.015 513.120

001 Gastos administrativos 0 10 10 0 10
002 Consultorías 10 10 289.731 23.048 266.683

Consultorías 10 10 0 10
Cont. Prof. para Levantar Abastos de Agua en sectores rurales 0 0 1 0 1

Para Calefacción
Otros



Const. Prof. Para levantar inform. en terreno PMB Chue y Catripulli 0 0 9.600 5.048 4.552
Cont. Prof. Asist. Técnica Proy. Abast. Agua Potable  Cuenca 0
Rio Maichin 0 0 70.620 18.000 52.620
Est. Comp. Hidrológico Cuenca Rio Trancura y sus afluentes, mode- 0 0 0
lamiento de caudales 0 0 209.500 0 209.500

003 Terrenos 10 10 0 10

31 02 004 Obras Civiles #¡REF! 10 323.340 76.966 246.374
Obras Civiles 10 10 0 10
Const. Centro Comunitario Huitraco 0 59.995 23.998 35.997
Const. Refugios peatonales en diferentes sectores de la comuna (2) 0 0 3.971 0 3.971
Const. Pasarela peatonal sector Trancura 1 0 0 49.990 0 49.990
Rep. Baños  Básica y Rep. Baños Pre-Básica Esc. Likankura 0 0 99 0 99
Const. refugios peatonales en diferentes sectores de la comuna (1) 0 0 1 0 1
Terminación Casa Bodega Municipal 0 0 31 0 31
Const. APR Pte. Basa II Etapa 0 0 9.000 0 9.000
Const. Veredas Peatonales  Villa Paulino Bigger 0 0 12 0 12
Const. Inforukas en diferentes sectores de la comuna 0 0 5.357 0 5.357
Rep. Escuela G-792 Likankura y G-751 Quiñenahuin 0 0 1.926 0 1.926
Rep. Casa Profesor sector Reigolil 0 0 3.516 0 3.516
Reposición alumbrado público Curarrehue 0 1 0 1
Instalación Alcantarillas en dos sectores de la comuna 0 0 2 0 2
Reposición y Const. Pasarela en Quiñ., Chocol, Maite Alto 0 0 1 0 1
Reposición Pasarela Peatonal Casa de Lata 0 0 1 0 1
Ampliación Centro de Negocios 0 0 3.135 0 3.135
Const. Pasarela Peatonal sector Trancura Uno 0 90 0 90

Const. Pasarela Peatonal sector Tres Esquinas 0 0 35 0 35
Const. Pasarela Maite-Malalco 0 0 40 0 40
Remodelación Multicancha Villa Entre Cerros 0 0 2.517 0 2.517
Const. Prebásica Escuela El Saltillo 0 0 1.114 0 1.114
Habilitación Oficina Pogramas Productivos 0 0 1 0 1
Mej. Cierre Perimetral y Muros de Contención Esc. Likankura 0 0 492 0 492
Mej. Cocina, comedor y aulas Escuela El Saltillo 0 0 187 0 187
Mejoramiento caminos Rinconada- Carén Alto 0 0 23.995 0 23.995
Mejoramiento caminos Flor del Valle-Sollipulli 0 0 3.697 0 3.697
Cons. Sede Social Asoc. Pensionados y Montepiados 0 0 5.059 0 5.059
Reposición Alumbrado Público sector Este en la comuna chue. 0 0 1.548 0 1.548
Reposición Alumbrado Público sector Nor-oriente en la comuna chue. 0 0 9.227 0 9.227
Reposición Alumbrado Público sector  Oeste  en la comuna chue. 0 0 49.913 47.417 2.496
Remodelación y Ampliación Edificio Municipal 0 6.069 5.551 518
Const. Sede APR Catripulli  Curarrehue 0 29.977 0 29.977
Const. Sede Comunitaria Huirilil 0 52.331 0 52.331

31 02 005 Equipamiento 10 10 0 10
31 02 006 Equipos 10 10 0 10

31 02 999 Otros Gastos #¡REF! 10 3.024 3.001 23
Otros gastos 10 10 0 10
Proyecto de Abastos de Agua en cinco sectores rurales 0 0 13 1 12
Const. Profesionales de apoyo Estrategia de Minimización  de Residuos 0 0 3.001 3.000 1

34 SERVICIO DE LA DEUDA 25000 15000 15000 1644 13356 1644
34 07 DEUDA FLOTANTE 25000 15000 15000 1644 13356 1644

35 SALDO FINAL DE CAJA 10 10 10 0 10 0

T O T A L      G A S T O S ............M$ #¡REF! 1.175.249 1.864.027 381.620 1.339.410 26.053

Dec. N°001 del 18,01,16
Dec. N°003 del 29,01,16

Dec. 003 del 29,01,16



Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 13.810 13.810 3.033 10.777
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL PROG. RECREAT. 13.810 13.810 3.033 10.777

004 Prest. de Servicios en Prog. Comun. 13.810 13.810 3.033 10.777
Deporte 13.810 13.810 3.033 10.777

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.000 1.000 0 1.000
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS PROG. RECREAT. 300 300 0 300

001 Para personas 300 300 0 300
Deporte 300 300 0 300

06 PROG. RECREAT. 300 300 0 300
999 Otros 300 300 0 300

Deporte 300 300 0 300
08 SERVICIOS GENERALES PROG. SOCIALES 200 200 0 200

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 200 200 0 200
Deporte 200 200 0 200

22 09 ARRIENDOS PROG. SOCIALES 200 200 0 200
003 Arriendo de Vehículos 200 200 0 200

Deporte 200 200 0 200

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.000 3.000 0 3.000
24  01 AL SECTOR PRIVADO 3.000 3.000 0 3.000

008 Premios y otros 3.000 3.000 0 3.000
Deporte 3.000 3.000 0 3.000

T O T A L      G A S T O S ............M$ 17.810 17.810 3.033 14.777

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO   PROGRAMAS RECREATIVOS
1  TRIMESTRE AÑO 2016



Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 55.670 55.670 12.250 43.420
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL PROG. SOCIALES 55.670 55.670 12.250 43.420

004 Prest. de Servicios en Prog. Comun. 55.670 55.670 12.250 43.420
Vivienda 10.880 11.487 2.872 8.615
Adulto Mayor 14.705 14.705 3.608 11.097
Sernam 6.300 6.300 4.950 1.350
Celebraciones y conmemoraciones 1.500 1.500 0 1.500
Capacidades Diferentes 5.280 5.280 0 5.280
Programa Desarrollo Social 12.710 12.103 0 12.103
Feria del Piñón 0 0 0 0
Organizaciones Comunitarias 4.295 4.295 820 3.475

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.600 27.600 1.700 25.900
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS PROG. SOCIALES 5.400 5.400 0 5.400

001 Para personas 5.400 5.400 0 5.400
Sernam 1.100 1.100 0 1.100
Celebraciones y conmemoraciones 2.100 2.100 0 2.100
Incentivo Educación Superior 200 200 0 200
Participación Ciudadana 1.000 1.000 0 1.000
Adulto Mayor 500 500 0 500
Organizaciones Comunitarias 500 500 0 500

22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS PROG. SOCIALES 2.000 2.000 0 2.000
002 Vest. , accesorios y prendas diversas 1.000 1.000 0 1.000

Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 1.000 1.000 0 1.000
003 Calzados 1.000 1.000 0 1.000

Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 1.000 1.000 0 1.000
22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO PROG. SOCIALES 8.500 8.500 500 8.000

002 Textos y otros materiales de enseñanza 500 500 500 0
Apoyo a Estudiantes  de  Curarrehue 500 500 500 0

010 Mat. para Mant.. y Rep. de Inmuebles 8.000 8.000 0 8.000
Vivienda 8.000 8.000 0 8.000

22 05 SERVICIOS BASICOS PROG. SOCIALES 0 0 0 0
007 Acceso a Internet 0 0 0 0

Pre Censo (INE) 2016 0 0
22 08 SERVICIOS GENERALES PROG. SOCIALES 2.600 2.600 0 2.600

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2600 2600 0 2600
Desarrollo Social 150 150 0 150
Vivienda 150 150 0 150
Licenciaturas y Giras de Estudio 500 500 0 500
Capacidades Diferentes 100 100 0 100
Participación Ciudadana 1000 1000 0 1000
Organizaciones Comunitarias 500 500 0 500
Adulto Mayor 200 200 0 200

22 09 ARRIENDOS PROG. SOCIALES 9.100 9.100 1.200 7.900
002 Arriendo de Edificios 4.800 4.800 1.200 3.600

Adulto Mayor 4.800 4.800 1.200 3.600
Pre Censo INE 2016 0 0 0 0

003 Arriendo de Vehículos 4300 4300 0 4300
Licenciaturas y Giras de Estudio 500 500 0 500
Organizaciones Comunitarias 300 300 0 300
Pre-Censo 3000 3000 0 3000
Pre Censo INE 2016
Adulto Mayor 500 500 0 500

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 62.500 62.500 6.942 55.558
24  01 AL SECTOR PRIVADO 56.900 56.900 6.942 49.958

004 Organizaciones  Comunitarias 16.000 16.000 0 16.000
Fondede 5.000 5.000 0 5.000
Fondeve 11.000 11.000 0 11.000

007 Asistencia Social 16.500 16.500 6.942 9.558
008 Premios y otros 24.400 24.400 0 24.400

Celebraciones y conmemoraciones con
Mayores. Adultos Mayores, niños 10.000 10.000 0 10.000
Licenciaturas y giras de estudio 1.500 1.500 0 1.500
 Incentivo Educación Superior 12.600 12.600 0 12.600
Adulto Mayor 300 300 0 300

03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 5.600 5.600 0 5.600
099 A Otras Entidades Publicas 5.600 5.600 0 5.600

Convenio Corporación  Asistencia Judicial 5.600 5.600 0 5.600

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0 0
29 06 EQUIPOS INFORMATICOS 0 0 0 0

001 EQUIPOS COMPUTACIONES Y PERIFERICOS 0 0 0 0

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO   PROGRAMAS SOCIALES
1  TRIMESTRE AÑO 2016



Pre-Censo INE 2016 0 0 0 0

T O T A L      G A S T O S ............M$ 145.770 145.770 20.892 124.878



Pres. 
Inicial

Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup.

Deuda 
Exig.

21 5.650 5.650 5.250 400
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL ACTIV. MUNICIPALES 5.650 5.650 5.250 400

004 Prestación de Servicios en Prog. Comunitarios 5.650 5.650 5.250 400
Aniversario de la comuna 5.050 5.250 5.250 0
Fiestas Patrias 300 100 0 100
Dia del funcionario 200 200 0 200
Dia de la Secretaria 100 100 0 100

22 11.000 11.000 7.350 3.650
01 ALIMENTOS Y BEBIDAS ACTIV. MUNICIPALES 3.650 3.650 0 3.650 0

001 Para personas 3.650 3.650 0 3.650 0
Aniversario de la comuna 550 550 0 550
Día del Carabinero 200 200 0 200
Cuenta Pública 200 200 0 200
21 de Mayo 100 100 0 100
Día del Bombero 100 100 0 100
Día del Funcionario 700 700 0 700
Fiestas Patrias 1.500 1.500 0 1.500
Día de la Secretaria 300 300 0 300

08 SERVICIOS GENERALES 7.100 7.100 7.100 0
999 Otros 7.100 7.100 7.100 0

Aniversario de la comuna 7.100 7.100 7.100 0
09 SERVICIOS GENERALES 250 250 250 0

003 250 250 250 0
Aniversario de la comuna 250 250 250 0

24  01 AL SECTOR PRIVADO 2.065 2.065 0 2.065
008 Premios y otros 2.065 2.065 0 2.065

Aniversario de la comuna 665 665 0 665
Día del Carabinero 50 50 0 50
21 de Mayo 100 100 0 100
Día del Bombero 50 50 0 50
Fiestas Patrias 1.000 1.000 0 1.000
Día de la Secretaria 200 200 0 200

T O T A L      G A S T O S ............M$ 18.715 18.715 12.600 6.115 0

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  ACTIIVIDADES MUNICIPALES
1  TRIMESTRE AÑO 2016

GASTOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO



Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 254.921 259.807 55.321 204.486
21 03 OTRAS REMUNERACIONES SERV. COMUN. 13.720 13.720 2.787 10.933

004 Remun. Reg. por el Código del Trabajo 13.720 13.720 2.787 10.933
001 Sueldos Prodel 10.800 10.800 2.700 8.100
002 Aportes del Empleador Prodel 2.920 2.920 87 2.833
003 Aguinaldos y Bonos Prodel

21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL SERV. COMUN. 241.201 246.087 52.534 193.553
004 Prestación de Servicios en Prog. Comunitarios 241.201 246.087 52.534 193.553

Turismo 17.858 17.858 4.114 13.744
Udel 5.569 5.569 0 5.569
Omil 3.844 3.844 0 3.844
Prodesal Catripulli 0 1.543 0 1.543
Prodesal  Reigolil 0 900 0 900
Prodesal Curarrehue 0 900 0 900
Prodesal Trancura 0 1.543 0 1.543
Prodel 116.000 115.489 30.998 84.491
Unidad de Proyectos 14.275 14.275 3.333 10.942
Canal de Televisión 13.026 13.731 3.384 10.347

Conectividad Vial 10.000 9.806 222 9.584
Proder 36.977 36.977 9.217 27.760
Unidad Gestión de Agua 14.072 14.072 0 14.072
Fomento Tradiciones Campesinas 1.500 1.500 1.000 500
Medio Ambiente 8.080 8.080 266 7.814

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 80.715 87.000 15.825 71.175
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS SERV. COMUN. 2220 2.220 0 2.220

001 Para personas 2220 2.220 0 2.220
Medio Ambiente 100 100 0 100
Fomento tradiciones campesinas 1500 1.500 0 1.500
Proder 420 420 0 420
Udel 200 200 0 200
Prodesal Trancura 0 0 0 0
Prodesal Catripulli 0 0 0 0
Prodesal Reigolil 0 0 0 0

22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS SERV. COMUN. 1.500 1.500 0 1.500
002 Vestuarios, accesorios y prendas diversas 1.500 1.087 0 1.087

Prodel 1.500 1.087 0 1.087
003 Calzados 0 413 0 413

Prodel 0 413 0 413

22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 32.400 27.514 0 27.514
012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 3.000 3.000 0 3.000

Prodel 1.000 1.000 0 1.000
Conectividad Vial 2.000 2.000 0 2.000

013 Equipos menores 400 400 0 400
Canal de Televisión 400 400 0 400

015 Productos Agropecuarios y Forestales 22.900 18.014 0 18.014
Prodesal Reigolil 2.900 2.000 0 2.000
Prodesal Catripulli 4.800 3.257 0 3.257
Prodesal Trancura 4.800 3.257 0 3.257
Prodesal Curarrehue 2.900 2.000 0 2.000
Proder 6.000 6.000 0 6.000
Udel 1.500 1.500 0 1.500

999 Otros 6.100 6.100 0 6.100
Fomento Tradiciones Campesinas 1.300 1.300 0 1.300
Proder 4.000 4.000 0 4.000
Udel 800 800 0 800

22 05 SERVICIOS BASICOS SERV. COMUN. 30.300 30.300 4.064 26.236
001 Electricidad 30.000 30.000 4.064 25.936

Alumbrado Público 30.000 30.000 4.064 25.936
002 Agua 300 300 0 300

Llave Publica 300 300 0 300
22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES SERV. COMUN. 800 800 450 350

999 Otros 800 800 450 350
Canal de televisión 800 800 450 350

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION SERV. COMUN. 3.260 3.260 0 3.260
001 Servicio de publicidad 1.660 1.660 0 1.660

Fomento Tradiciones campesinas 500 500 0 500
Turismo 500 500 0 500
Medio Ambiente 600 600 0 600
Unidad Gestión de Agua 60 60 0 60

002 Servicio de Impresión 1.600 1.600 0 1.600
Turismo 1.000 1.000 0 1.000
Medio Ambiente 600 600 0 600

22 08 SERVICIOS GENERALES SERV. COMUN. 1.475 1.475 0 1.475
007 Pasajes, fletes y bodegaje 1.475 1.475 0 1.475

Turismo 175 175 0 175

1  TRIMESTRE AÑO 2016
BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  SERVICIOS A LA COMUNIDAD



Proder 500 500 0 500
Udel 200 200 0 200
Unidad de Proyectos 500 500 0 500
Unidad Gestión de Agua 100 100 0 100

22 09 ARRIENDOS SERV. COMUN. 4.260 4.860 740 4.120
002 Arriendo de Edificios 0 600 0 600

Proder 0 600 0 600
003 Arriendo de vehículos 1.360 1.360 740 620

Fomento Tradiciones Campesinas 1.000 1.000 740 260
Unidad Gestión de Agua 360 360 0 360

005 Arriendo de máquinas y equipos 2.900 2.900 0 2.900
Proder 1.900 1.900 0 1.900
Conectividad Vial 1.000 1.000 0 1.000

999 Otros
Conectividad Vial 0 0 0 0

22 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES SERV. COMUN. 4.500 15.071 10.571 4.500
999 Otros 4.500 15.071 10.571 4.500

Unidad de Proyectos 4.500 4.500 0 4.500
Plan de Esterilización Municipal Canina y Felina 0 10.571 10.571 0

24 TRANSFERENCIAS CORRRIENTES 10.500 9.900 0 9.900
01 Al sector privado SERV. COMUN. 10500 9.900 0 9.900

004 Organizaciones comunitarias 3000 2.400 0 2.400
Proder 3000 2.400 0 2.400

005 Otras Personas Jurídicas Privadas 5500 5.500 0 5.500
Bomberos 5500 5.500 0 5.500

008 Premios y otros 2000 2.000 0 2.000
Fomento Tradiciones campesinas 2000 2.000 0 2.000

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.000 11.000 0 11.000
01 TERRENOS 11000 11.000 0 11.000

Unidad de Proyectos 6000 6.000 0 6.000
Conectividad vial 5000 5.000 0 5.000

TOTAL 357.136 367.707 71.146 296.561



Pres. Inicial
Presup. 
Vigente

Gasto   
Devengado

Saldo    
Presup. Deuda Exig.

21 GASTOS EN PERSONAL 620.664 620.664 127.646 493.018
21 01 PERSONAL DE PLANTA GESTION INTERNA 438.480 438.480 86.105 352.375 0

001 Sueldos y Sobresueldos 360.613 360.613 73.790 286.823
001 Sueldos Bases 80.200 80.200 20.042 60.158
002 Asignación de Antigüedad 6.700 6.700 1.670 5.030 0

002 6.700 6.700 1.670 5.030 0
004 Asignación de Zona 22.600 22.600 5.611 16.989 0

001 Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. Nº3.551 16.100 16.100 4.008 12.092
004 Complemento de Zona 6.500 6.500 1.603 4.897

007 Asignaciones del D.L. Nº 3551, de 1981 83.900 83.900 20.967 62.933
001 Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. Nº3.551 de 1981 83.900 83.900 20.967 62.933

009 Asignaciones Especiales 10.300 10.300 2.560 7.740
005 Asignación Art. 1, Ley Nº19.529 10.300 10.300 2.560 7.740

010 Asignación de Pérdida de Caja 160 160 38 122
001 Asig por Pérdida de Caja, Art. 97, letra a), Ley Nº18.883 160 160 38 122

014 Asignaciones Compensatorias 88.551 88.551 13.922 74.629
001 Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980 34.500 34.500 8.618 25.882
002 Bonificación Comp. de Salud, Art. 3, Ley Nº18.566 6.100 6.100 1.513 4.587
003 Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley Nº18.675 15.200 15.200 3.791 11.409
999 Otras Asignaciones Compensatorias 32.751 32.751 0 32.751

015 Asignaciones Sustitutivas 11.200 11.200 2.797 8.403
001 Asignación Única, Art.4, Ley Nº18.717 11.200 11.200 2.797 8.403

019 Asignación de Responsabilidad 4.100 4.100 1.016 3.084
001 Asignación de Responsabilidad Judicial 4.100 4.100 1.016 3.084

022 Componente Base Asignación de Desempeño 32.202 32.202 0 32.202
999 Otras Asignaciones 20.700 20.700 5.167 15.533

002 Aportes del Empleador 11.535 11.535 6.560 4.975 0
001 A Servicios de Bienestar 5.035 5.035 5.035 0 0
002 Otras Cotizaciones Previsionales 6.500 6.500 1.525 4.975

003 Asignaciones por Desempeño 38.332 38.332 678 37.654 0
001 Desempeño Institucional 15.497 15.497 0 15.497 0

001 15.497 15.497 0 15.497
002 Desempeño Colectivo 17.835 17.835 0 17.835 0

001 17.835 17.835 0 17.835
003 5.000 5.000 678 4.322

002 5.000 5.000 678 4.322
004 Remuneraciones Variables 20000 20000 2632 17368

006 Comisiones de Servicios en el País 20000 20000 2632 17368

005 Aguinaldos y Bonos 8000 8000 2445 5555 0
001 Aguinaldos 2500 2500 0 2500 0

001 Aguinaldo de Fiestras Patrias 1500 1500 0 1500
002 Aguinaldo de Navidad 1000 1000 0 1000

002 Bono de Escolaridad 1000 1000 322 678
003 Bonos Especiales 4000 4000 1905 2095 0

001 Bono Extraordinario Anual 4000 4000 1905 2095
004 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 500 500 218 282

21 02 PERSONAL A CONTRATA GESTION INTERNA 84696 84696 14732 69964 0
001 Sueldos y Sobresueldos 58401 58401 11732 46669 0

001 Sueldos Bases 17901 17901 4122 13779
002 Asignación de Antigüedad 900 900 202 698 0

002 900 900 202 698
004 Asignación de Zona 5081 5081 1154 3927 0

001 Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. Nº3.551 3581 3581 824 2757
004 Complemento de zona 1500 1500 330 1170

007 Asignaciones del D.L. Nº 3.551, de 1981 8421 8421 1967 6454 0
001 Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. Nº3.551 de 1981 8421 8421 1967 6454

009 Asignaciones Especiales 4020 4020 924 3096 0

Asig. De Antigüedad. Art. 97

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley 
Nº20.008

Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g), de la Ley Nº18.883, 
y Leyes Nºs. 19.180 y 19.280

Asig. Incentivo por Gestión Jurisdiccional ley 20.008

1  TRIMESTRE AÑO 2016

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley 
Nº20.008

BALANCE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  GESTION INTERNA



005 Asignación Art. 1, Ley Nº19.529 4020 4020 924 3096
013 Asignaciones Compensatorias 11744 11744 2224 9520 0

001 Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980 7800 7800 1772 6028
002 Bonif. Compensatoria de Salud, Art. 3, Ley Nº18.566 530 530 123 407
003 Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley Nº18.675 1410 1410 329 1081
999 Otras Asignaciones Compensatorias 2004 2004 0 2004

014 Asignaciones Sustitutivas 4950 4950 1139 3811 0
001 Asignación Unica Artículo 4, Ley N° 18.717 4950 4950 1139 3811

021 5384 5384 0 5384
002 Aportes del Empleador 2760 2760 1517 1243 0

001 A Servicios de Bienestar 1260 1260 1259 1
002 Otras Cotizaciones Previsionales 1500 1500 258 1242

003 Asignaciones por Desempeño 5581 5581 0 5581 0
001 Desempeño Institucional 2570 2570 0 2570

001 2570 2570 0 2570
002 Desempeño Colectivo 3011 3011 0 3011

001 3011 3011 0 3011
004 Remuneraciones Variables 13504 13504 532 12972

006 Comisiones de Servicios en el País 13504 13504 532 12972

005 Aguinaldos y Bonos 4450 4450 951 3499 0
001 Aguinaldos 1300 1300 0 1300

001 Aguinaldo de Fiestras Patrias 700 700 0 700
002 Aguinaldo de Navidad 600 600 0 600

002 Bono de Escolaridad 500 500 64 436
003 Bonos Especiales 2500 2500 833 1667

001 Bono Extraordinario Anual 2500 2500 833 1667
004 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 150 150 54 96

21 03 OTRAS REMUNERACIONES GESTION INTERNA 30.188 30.188 9.029 21.159
001 Honorarios a suma alzada personas Naturales 28.188 28.188 8243 19.945
001 Honorarios a suma alzada -  Viáticos 2.000 2.000 786 1.214
005 Suplencias y reemplazos

21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL GESTION INTERNA 67.300 67.300 17.780 49.520
003 Dietas a Juntas, Consejos y Comisiones 67.300 67.300 17.780 49.520 0

001 Dietas de Concejales 51.600 51.600 14.748 36.852
002 Gastos por comisiones y representaciones del municipio 10.000 10.000 1.923 8.077
003 Otros Gastos 5.700 5.700 1.109 4.591

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 245.885 317.944 36.282 281.662
22 02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS GESTION INTERNA 1.406 1.406 0 1.406

002 Vestuarios, accesorios y prendas diversas 1.406 1.406 0 1.406
22 03 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES GESTION INTERNA 92.100 92.100 6.871 85.229

001 Para Vehículos 45.000 45.000 5.584 39.416
002 Para Maquinar., Equipos de Prod., Tracción y Elev. 43.000 43.000 1.287 41.713
003 100 100 0 100
999 4.000 4.000 0 4.000

22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO GESTION INTERNA 49.500 49.500 0 49.500
001 Material de Oficina 6.000 6.000 0 6.000
007 Materiales y útiles de Aseo 2.500 2.500 0 2.500
009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computa. 9.000 9.000 0 9.000
010 Materiales para Mant.. y Reparac. de Inmuebles 5.100 5.100 0 5.100
011 Rep. y  Acces. para Mant. y Repar. de Vehículos 24.000 24.000 0 24.000
012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 2.700 2.700 0 2.700
013 Equipos Menores 200 200 0 200

22 05 SERVICIOS BASICOS GESTION INTERNA 36.700 36.700 5.634 31.066 0
001 Electricidad 15.400 15.400 1.267 14.133
002 Agua 1.200 1.200 0 1.200

Componente  Base Asig. De desempeño

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley 
Nº20.008

Otros

Asignación de Mej. de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley 
Nº20.008

Para Calefacción



003 Gas 100 100 0 100
004 Correo 1.000 1.000 0 1.000
005 Telefonía Fija 7.000 7.000 1.939 5.061
006 Telefonía Celular 7.000 7.000 1.326 5.674
007 Acceso a Internet 5000 5000 1102 3898

22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES GESTION INTERNA 23.300 93.459 19.160 74.299
001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 3.300 3.300 0 3.300
001 Mant. y reparación de Edificaciones- Convenio Subdere 0 70.159 19.160 50.999
001 Mant. y reparación de Edificaciones- Convenio Subdere 0 0 0 0
002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 10.000 10.000 0 10.000
005 Mant. y Reparación Maquinaria y Equipos de Prod. 10.000 10.000 0 10.000

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION GESTION INTERNA 6.500 6.500 0 6.500
001 Servicio de Publicidad 6.000 6.000 0 6.000
002 Servicios de Impresión 500 500 0 500

22 08 SERVICIOS GENERALES GESTION INTERNA 9.700 9.700 735 8.965
001 Servicio de Aseo 500 500 0 500
004 Servicio de Mantención Alumbrado Público 1.200 1.200 0 1.200
007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 8.000 8.000 735 7.265

22 09 ARRIENDOS GESTION INTERNA 2.279 2.279 440 1.839
002 Arriendo de Edificios 679 679 200 479
005 Arriendo Máquinas y Equipos de oficina 1.300 1.300 240 1.060
999 Otros 300 300 0 300

22 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS GESTION INTERNA 500 500 0 500
002 Primas y gastos de seguros 500 500 0 500

22 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES GESTION INTERNA 11.100 13.000 2.375 10.625
002 Cursos de Capacitación 3.000 3.000 475 2.525
999 Otros 8.100 8.100 0 8.100
999 Otros-  Convenio Subdere 0 1.900 1.900 0

22 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO GESTION INTERNA 12.800 12.800 1.067 11.733
002 Gastos Menores 8.000 8.000 1067 6.933
003 Gastos de Represent., Protocolo y Ceremonial 3.000 3.000 0 3.000
004 Intereses, Multas y recargo 500 500 0 500
006 Contribuciones 500 500 0 500
999 Otros 800 800 0 800

24 TRANSFERENCIAS CORRRIENTES 255.800 255.800 112.803 142.997 24.409
24  01 Al sector privado GESTION INTERNA 4.300 4.300 0 4.300

001 Fondos de Emergencia 4.300 4.300 0 4.300
24 03 A otras Entidades Públicas GESTION INTERNA 251.500 251.500 112.803 138.697 24.409

002 A los Servicios de Salud 1.000 1.000 0 1.000 0
001 Multas Ley de Alcoholes 1.000 1.000 0 1.000

080 A las Asociaciones 3.000 3.000 0 3.000
001 A la Asociación Chilena de Municipalidades 3.000 3.000 0 3.000

080 A las Asociaciones 10.000 10.000 0 10.000
002 A Otras Asociaciones 10.000 10.000 0 10.000

090 Al Fondo Común Municipal - Permisos de Circ. 37.500 37.500 24.992 12.508 24.409
001 Aporte Año Vigente 37.500 37.500 24.992 12.508 24.409

101 A Servicios Incorporados a su Gestión 100.000 100.000 37.249 62.751
001 A Educación 100.000 100.000 37.249 62.751

101 A Servicios Incorporados a su Gestión 100.000 100.000 50.562 49.438
002 A Salud 100.000 100.000 50.562 49.438

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 800 800 0 800
26 01 DEVOLUCIONES GESTION INTERNA 800 800 0 800

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 37.000 37.654 230 37.424
29 01 TERRENOS GESTION INTERNA 14.000 14.000 0 14.000
29 03 VEHICULOS GESTION INTERNA 20.000 20.000 0 20.000



29 04 MOBILIARIO Y OTROS GESTION INTERNA 1.000 1.125 0 1.125
29 04 MOBILIARIO Y OTROS 1.000 1.000 0 1.000
29 04 MOBILIARIO Y OTROS- Convenio Subdere 0 125 0 125
29 05 MAQUINAS Y EQUIPOS GESTION INTERNA 500 1.029 230 799

001 Máquinas y Equipos de Oficina 500 500 230 270
999 Otras- Convenio Subdere (1) 0 529 0 529
999 Otras- Convenio Subdere (2) 0 0 0 0

29 06 EQUIPOS INFORMATICOS GESTION INTERNA 1.500 1.500 0 1.500
001 Equipos Computacionales y Periféricos 1.500 1.500 0 1.500
001 Equipos Computacionales y Periféricos- Convenio Subdere 0 0 0 0
002 Equipos de comun. para redes inform.- Convenio Subdere 0 0 0 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 90 616.155 103.015 513.140
31 01 Estudios Básicos GESTION INTERNA 20 20 0 20

001 Gastos administrativos 10 10 0 10
002 Consultorías 10 10 0 10

31 02 PROYECTOS GESTION INTERNA 70 616.135 103.015 513.120
001 Gastos administrativos 10 10 0 10

002 Consultorías 10 289.731 23.048 266.683
Consultorías 10 10 0 10
Cont. Prof. para Levantar Abastos de Agua en sectores rurales 0 1 0 1
Const. Prof. Para levantar inform. en terreno PMB Chue y Catripulli 0 9.600 5.048 4.552
Cont. Prof. Asist. Técnica Proy. Abast. Agua Potable  Cuenca 
Rio Maichin 0 70.620 18.000 52.620
Est. Comp. Hidrológico Cuenca Rio Trancura y sus afluentes, mode- 0 0
lamiento de caudales 0 209.500 0 209.500

003 Terrenos 10 10 0 10

31 02 004 Obras Civiles 10 323.340 76.966 246.374
Obras Civiles 10 10 0 10

Const. Centro Comunitario Huitraco 0 59.995 23.998 35.997

Const. Refugios peatonales en diferentes sectores de la comuna (2) 0 3.971 0 3.971
Const. Pasarela peatonal sector Trancura 1 0 49.990 0 49.990
Rep. Baños  Básica y Rep. Baños Pre-Básica Esc. Likankura 0 99 0 99
Const. refugios peatonales en diferentes sectores de la comuna (1) 0 1 0 1
Terminación Casa Bodega Municipal 0 31 0 31
Const. APR Pte. Basa II Etapa 0 9.000 0 9.000
Const. Veredas Peatonales  Villa Paulino Bigger 0 12 0 12
Const. Inforukas en diferentes sectores de la comuna 0 5.357 0 5.357
Rep. Escuela G-792 Likankura y G-751 Quiñenahuin 0 1.926 0 1.926
Rep. Casa Profesor sector Reigolil 0 3.516 0 3.516
Reposición alumbrado público Curarrehue 0 1 0 1
Instalación Alcantarillas en dos sectores de la comuna 0 2 0 2
Reposición y Const. Pasarela en Quiñ., Chocol, Maite Alto 0 1 0 1
Reposición Pasarela Peatonal Casa de Lata 0 1 0 1
Ampliación Centro de Negocios 0 3.135 0 3.135
Const. Pasarela Peatonal sector Trancura Uno 0 90 0 90

Const. Pasarela Peatonal sector Tres Esquinas 0 35 0 35
Const. Pasarela Maite-Malalco 0 40 0 40
Remodelación Multicancha Villa Entre Cerros 0 2.517 0 2.517
Const. Prebásica Escuela El Saltillo 0 1.114 0 1.114
Habilitación Oficina Pogramas Productivos 0 1 0 1
Mej. Cierre Perimetral y Muros de Contención Esc. Likankura 0 492 0 492
Mej. Cocina, comedor y aulas Escuela El Saltillo 0 187 0 187

Dec. N°001 del 18,01,16

Dec. N°003 del 29,01,16



Mejoramiento caminos Rinconada- Carén Alto 0 23.995 0 23.995
Mejoramiento caminos Flor del Valle-Sollipulli 0 3.697 0 3.697
Cons. Sede Social Asoc. Pensionados y Montepiados 0 5.059 0 5.059
Reposición Alumbrado Público sector Este en la comuna chue. 0 1.548 0 1.548
Reposición Alumbrado Público sector Nor-oriente en la comuna chue. 0 9.227 0 9.227
Reposición Alumbrado Público sector  Oeste  en la comuna chue. 0 49.913 47.417 2.496
Remodelación y Ampliación Edificio Municipal 0 6.069 5.551 518
Const. Sede APR Catripulli  Curarrehue 0 29.977 0 29.977
Const. Sede Comunitaria Huirilil 0 52.331 0 52.331

31 02 005 Equipamiento 10 10 0 10

31 02 006 Equipos 10 10 0 10

31 02 999 Otros Gastos 10 3.024 3.001 23
Otros gastos 10 10 0 10
Proyecto de Abastos de Agua en cinco sectores rurales 0 13 1 12
Const. Profesionales de apoyo Estrategia de Minimización  de Residuos 0 3.001 3.000 1

34 SERVICIO DE LA DEUDA 15000 15000 1644 13356 1644
34 07 DEUDA FLOTANTE 15000 15000 1644 13356 1644

35 SALDO FINAL DE CAJA 10 10 0 10 0

T O T A L      G A S T O S ............M$ 1.175.249 1.864.027 381.620 1.339.410 26.053

Dec. 003 del 29,01,16


